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forecasts is described. The basic elements of this approach are the joint distri-
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Kapitola 1

Úvod

Diagnostický přístup k ověřování předpovědí je založený na analýze sdruže-
ného rozdělení předpovědí a pozorování (viz [7]). Cílem tohoto přístupu je nale-
zení silných a slabých stránek předpovědních systémů. Díky tomu může tvůrcům
předpovědí poskytnout informace o tom, v čem jsou jimi vytvořené předpovědi
dobré a co by se dalo ještě zlepšit.
K nalezení předností a slabých míst předpovědí je dobré zkoumat předpovědi

z různých hledisek. Proto má například smysl zkoumat dvě různé faktorizace
téhož sdruženého rozdělení (v kapitole 2) nebo různé rozklady střední čtvercové
chyby (v kapitole 3).
V kapitole 4 je popsáno hodnocení předpovědí pomocí ROC křivek. Tento (tzv.

SDT) přístup je v jistém smyslu podobný LBR faktorizaci sdruženého rozdělení
(popsané v kapitole 2). Nevýhodou SDT přístupu je to, že je použitelný pouze
v situacích, kdy je množina možných pozorování jen dvouprvková.
ROC křivka se dá spočítat z empirických odhadů podmíněných pravděpodob-

ností p(f |x = 1) a p(f |x = 0) nebo může být odvozena z různých modelů. Jeden
takový model (binormální model) je popsán v kapitole 5.
Diagnostický přístup je ilustrován na konkrétních předpovědích v kapitole 6.

1.1 Historie

Prvním, kdo se tématem ověřování předpovědí zabýval, byl meteorolog ame-
rické armády seržant John Parker Finley, viz [3]. V roce 1884 uveřejnil v American
Meteorological Journal článek, ve kterém se pokusil shrnout výsledky předpovědí
výskytu tornád. Jako míru úspěšnosti vzal Finley procentuální úspěšnost před-
povědí (počet správných předpovědí vydělený počtem všech předpovědí). Došel
tak k hodnotě 96.6%.
Tento článek vyvolal diskuzi na téma ověřování předpovědí (tzv. Finleyho

aféru). Během 6 měsíců od uveřejnění Finleyho práce byly publikovány články
M. H. Doolittla [2], G. K. Gilberta [4] a C. S. Peirce [8], které poukázaly na to, že
při stálé předpovědi „nebude tornádoÿ by se Finleyho metodou dostala úspěšnost
98.2%. Byly proto navrženy jiné možnosti jak ohodnotit předpovědní systém. Ně-
které z nich byly „znovu objevenyÿ o sto let později a mnohé se používají dodnes.
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Finleyho aférou a jednotlivými pracemi se podrobněji zabývá [5].

1.2 Předpovědi, pozorování a vzorek ověřovacích
dat

Systémy, pomocí nichž jsou vytvářeny předpovědi, budu souhrnně nazývat
předpovědními systémy. Mohou to být různé predikční modely a metody, ale třeba
i prognostikové nebo věštci. Ověřováním předpovědí rozumíme hodnocení a po-
rovnávání jednotlivých předpovědních systémů. Předpovědní systémy se obvykle
značí velkými písmeny F , G, . . . Konkrétní předpovědi vytvořené předpovědními
systémy F , G, . . . se pak značí malými písmeny f , g, . . .
Aby se předpovědní systémy daly ohodnotit nebo porovnat, musíme mít k dis-

pozici skutečná pozorování, příslušná k jednotlivým předpovědím. Množiny mož-
ných pozorování, příslušné k daným předpovědím, se značí písmeny X, Y , . . .
Jednotlivé hodnoty pozorování jsou x, y, . . .
Předpovědi se dají vyjádřit buď v pravděpodobnostním nebo v nepravděpo-

dobnostním tvaru. Pravděpodobnostní předpovědi se snaží určit pravděpodob-
nost, s jakou určitý jev nastane (nebo nenastane). Nepravděpodobnostní předpo-
vědi pouze říkají, jestli událost nastane nebo ne. V případě nepravděpodobnost-
ních předpovědí jsou množiny možných předpovědí a pozorování totožné. Celá
tato práce je zaměřena na předpovědi pravděpodobnostní. O vztahu mezi prav-
děpodobnostními a nepravděpodobnostními předpověďmi se zmiňuji v kapitole 4.
Vzorek ověřovacích dat, který přísluší předpovědnímu systému F a předpoví-

daným situacím X, je systém n dvojic předpovědí a pozorování {(f (i), x(i)), i =
1, . . . , n}, kde n je velikost vzorku. Dvojice (f (i), x(i)) a (f (j), x(j)), pro i 6= j,
nemusejí být nutně rozdílné.
Někdy se zavádí další značení. Označme nf (resp. nx) počet různých hodnot

předpovědí (resp. pozorování), pij bude sdružená relativní četnost hodnoty před-
povědi fi spolu s pozorováním xj ve vzorku ověřovacích dat (pro i = 1, . . . , nf

a j = 1, . . . , nx). Matice P = (pij)
nf ,nx

i=1,j=1 obsahuje sdružené relativní četnosti
všech (f, x)-párů. Tyto četnosti se obvykle berou jako sdružené pravděpodobnosti
předpovědi fi spolu s pozorováním xj. Tedy pij = P(F = fi, X = xj). Pravdě-
podobnosti pij se dají chápat jako parametry sdruženého rozdělení předpovědí a
pozorování, které budu značit p(f, x).
V dalším budu uvažovat pouze situace, kde je množina možných pozorování

jen dvouprvková, tj. nx = 2. (Buď předpovídaná událost nastane nebo nenastane.)
Poznámka: Ve skutečnosti hodnoty f (1), . . . , f (n) obvykle vznikají „zaokrouh-

lenímÿ nějakých čísel f 1, . . . , fn na hodnoty z množiny {f1, . . . , fnf}. Původní
hodnoty f 1, . . . , fn jsou náhodným výběrem ze spojitého rozdělení náhodné ve-
ličiny F na intervalu [0, 1]. Hodnoty x1, . . . , xn tvoří výběr z alternativního roz-
dělení. Prakticky se s nimi ale zachází jako s náhodnými veličinami s diskrétním
rozdělením, které je určeno relativními četnostmi jednotlivých hodnot f1, . . . , fnf

(resp. x1, . . . , xnx).
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Kapitola 2

Faktorizace sdruženého rozdělení
předpovědí a pozorování

Symbol p(f, x) bude označovat sdružené rozdělení předpovědí (získaných po-
mocí předpovědního systému F ) a pozorování. Předpovědi i pozorování se obvykle
značí malými písmeny, bez ohledu na to, představují-li náhodné veličiny nebo ně-
jaké konkrétní hodnoty.

fi budou jednotlivé pravděpodobnostní předpovědi (tedy fi ∈ [0, 1]) a xi jim
příslušná pozorování. Vzhledem k tomu, že uvažuji pouze situace, kde je množina
možných pozorování jen dvouprvková, je xi ∈ {0, 1}. V případě, že je xi = 1,
předpovídaná událost nastala a v případě, že xi = 0, nenastala.
Informace uložené ve sdruženém rozdělení p(f, x) se zpřístupní, pokud p(f, x)

rozložíme na podmíněné a marginální rozdělení. Dvě možné faktorizace jsou:

1. CR faktorizace (calibration-refinement factorization) (2.1) a

2. LBR faktorizace (likelihood-base rate factorization) (2.2).

2.1 CR faktorizace

CR faktorizace je vyjádřena vztahem

p(f, x) = p(x|f) · p(f). (2.1)

p(x|f) (první člen na pravé straně rovnosti (2.1)) je podmíněné rozdělení
výskytu pozorované události při jednotlivých předpovědích. Vypovídá o tzv. ka-
libraci (calibration). Vzorek je perfektně kalibrovaný, pokud je pro každou hod-
notu pravděpodobnostní předpovědi relativní četnost předpovídaného jevu p(x =
1|f) rovna hodnotě této předpovědi (∀f p(x = 1|f) = f). Graf podmíněné střední
hodnoty µx|f = p(x = 1|f) jako funkce f se nazývá kalibrační diagram. Perfektně
kalibrovaný vzorek dat má všechny hodnoty na diagonále µx|f = f , čím více se
hodnoty µx|f vzdalují od této úsečky, tím je vzorek hůř kalibrovaný.
Marginální rozdělení předpovědí p(f) je tzv. ostrost (sharpness, refinement).

Vzorek pravděpodobnostních předpovědí je úplně ostrý, pokud pravděpodob-
nostní předpovědi nabývají jen hodnot 0 a 1.
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Poznámka: Úplně ostré předpovědi by zřejmě byly špatně kalibrované (vzhle-
dem k nemožnosti předpovědět budoucnost s jistotou). Ze stejného důvodu vy-
kazují dobře kalibrované předpovědi jen mírný stupeň ostrosti.

2.2 LBR faktorizace


[…]


6.4 Míry kvality předpovědí

Střední chyba, střední čtvercová chyba a skill score jsou v tabulce 6.3.
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Obrázek 6.1: Attributes diagram – rozdělení předpovědí (nahoře) a kalibrační
diagram (dole): čárkovaná čára (diagonála) představuje perfektně kalibrované
předpovědi, čerchované čáry nerozlišující (no resolution) předpovědi a tečkovaná
čára předpovědi s nulovým skill score.
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Obrázek 6.2: Kalibrační diagram – úspěšnost je kladná v barevných částech, jinak
je záporná.

Tabulka 6.3: Performance measures.

ME MSE SS (%)
nepodmíněné
vychýlení

celková správnost úspěšnost

−0.00637 0.18129 16.6%

Pro porovnávání několika předpovědních systémů se srovnávají hodnoty ME,
MSE a SS. Čím jsou ME a MSE menší, tím jsou předpovědi méně vychýlené a
přesnější. S rostoucím SS úspěšnost předpovědí zvětšuje.

6.5 Rozklady MSE

Základní rozklad MSE

Základní rozklad MSE je v tabulce 6.4. Na první pohled je z tabulky vidět, že
vliv vychýlení na MSE je v tomto případě zanedbatelný. Rozptyl pozorování, který
nemůže prognostik nijak ovlivnit, je větší než rozptyl předpovědí, a přispívá tedy
ke zvětšení MSE (podstatně) víc než rozptyl předpovědí. Kovariance předpovědí
a pozorování (2σfσxρfx) MSE zmenšuje.
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Obrázek 6.3: Likelihood diagram – plná čára je p(f |x = 0), čárkovaná p(f |x = 0)
a tečkovaná je střední hodnota pozorování µx.

Tabulka 6.4: Základní rozklad MSE.

MSE = (µf − µx)2 + σ2f + σ2x – 2σfσxρfx

celková správnost vychýlení rozptyl chyb předpovědí

0.18129 0.00004 0.03260 0.21748 0.06883

CR rozklad MSE

Z CR rozkladu MSE (tabulka 6.5) je vidět, že přírůstek MSE způsobený ne-
kalibrovaností (druhý člen rozkladu) je minimální. Zlepšení založené na rozlišení
(třetí člen rozkladu) překoná zhoršení z nekalibrovanosti, a úspěšnost (skill) je
tedy v tomto případě kladná.

LBR rozklad MSE

LBR rozklad MSE je v tabulce 6.6. Druhý a třetí člen rozkladu (dohromady)
udávají „poziciÿ podmíněné střední hodnoty předpovědí při jednotlivých pozoro-
váních µf |x a nepodmíněné střední hodnotě předpovědí µf .

Tabulka 6.5: CR rozklad MSE.

MSE = σ2x + Ef (µx|f − f)2 – Ef (µx|f − µx)2

celková správnost nejistota kalibrace rozlišení

0.18129 0.21748 0.00200 0.03819
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Tabulka 6.6: LBR rozklad MSE.

MSE = σ2f + Ex (µf |x − x)2 – Ex (µf |x − µf )2

celková správnost ostrost podmíněné
vychýlení

diskriminace

0.18129 0.03260 0.15413 0.00545

Tabulka 6.7: Základní rozklad SS.

SS = ρ2fx – [ρfx − (σf/σx)]2 – [(µf − µx)/σx]2

celková správnost sdružení kalibrace vychýlení

0.16639 0.16704 0.00046 0.00019

6.6 Rozklad SS

Výsledky rozkladu SS jsou v tabulce 6.7. Je vidět, že pro tyto předpovědi mají
nekalibrovanost a vychýlení (druhý a třetí člen rozkladu) jen minimální vliv na
velikost SS.

6.7 ROC křivka

Na obrázku 6.4 jsou dvě ROC křivky. Barevná křivka je spočítaná z binor-
málního modelu (viz kapitola 5).
Graf ROC křivky, který odpovídá LBR faktorizaci (obrázek 6.3) a který je

spočítaný pomocí vzorců (4.3), je na obrázku 4.2.
Případný rozdíl mezi ROC křivkami na obrázcích 6.4 a 4.2 je způsoben tím,

že předpovědi, ze kterých je vytvořen likelihood diagram (obrázek 6.3) a následně
pak ROC křivka na obrázku 4.2, vznikly „zaokrouhlenímÿ skutečných předpovědí
na hodnoty z množiny {0.05, 0.15, . . . , 0.95}. Graf 6.4 je vytvořen přímo z neza-
okrouhlených předpovědí.

6.8 Shrnutí

1. Nepodmíněné vychýlení je zanedbatelné, předpovědi jsou prakticky nevy-
chýlené (viz tabulky 6.1, 6.3, 6.4, 6.7).

2. Předpovědi jsou dobře kalibrované (viz obrázek 6.1, tabulka 6.7).

3. Předpovědi nejsou příliš ostré, vysoké pravděpodobnostní hodnoty předpo-
vědí se používají velmi málo (viz obrázek 6.1, tabulky 6.1, 6.6).

4. Předpovědi vykazují kladnou úspěšnost (tj. kladný skill score), která je pře-
devším ovlivněna hodnotou korelace mezi předpověďmi a pozorováními (viz
tabulka 6.7).
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Obrázek 6.4: ROC křivka - převzato od Mgr. Martina Betince.

5. Podmíněné střední hodnoty předpovědí µf |x=1 a µf |x=0 jsou blíž k nepod-
míněné střední hodnotě předpovědí µf než ke skutečným pozorováním (viz
tabulky 6.1, 6.2, 6.6).

Celkově hlavní nedostatek předpovědí je v malé ostrosti, hlavními přednostmi
jsou dobrá kalibrovanost a nevychýlenost.
Informace obsažené v ROC křivce jsou stejné jako informace vyplývající z LBR

faktorizace. Není proto příliš velkým přínosem tuto křivku konstruovat.
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