Posudek

vedoucího oponenta
diplomové bakalářské práce

Autorka: Iva Zymáková

Název práce: Ověřování pravděpodobnostních předpovědí

Jméno vedoucího: RNDr. Zdeněk Hlávka, Ph.D.

Matematická úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Grafická, jazyková a formální úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Výsledky:

originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Aplikovatelnost:

přínos pro teorii přínos pro praxi přínos pro praxi i teorii bez přínosu nedovedu posoudit

Věcné chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a pojednávanému tématu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Tiskové chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a pojednávanému tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Připomínky a vyjádření vedoucího:

Iva Zymáková se ve své bakalářské práci věnuje charakteristikám kvality pravděpodobnostních předpovědí odvozeným ze sdruženého rozdělení předpovědí a pozorování. Vlastním přínosem autorky je porovnání s přístupem založeným na ROC křivkách (4. kapitola), odvození popisovaných charakteristik pro binormální model (5. kapitola) a aplikace na skutečná data (6. kapitola). Důležitý je i překlad anglické terminologie do češtiny v tabulce na straně 14.

Předložená práce je napsaná s porozuměním a velice pečlivě zpracovaná.

Práci

doporučuji nedoporučuji
uznat jako bakalářskou.

V Praze, 29.8.2007

RNDr. Zdeněk Hlávka, Ph.D.